

ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
CONSILIUL LOCAL MOȘNIȚA NOUĂ

PROCES -VERBAL

Încheiat azi 29.08.2018 în ședință ordinară a Consiliului Local Moșnița Nouă.
Din totalul de 15 consilieri locali sunt prezenți 12 consilieri locali, absenți fiind: Ioan Sorincău, Toma Lazăr și Bronț Fabiola .
Președinte de ședință urmează d-na Mariana Tămaș.
Se aprobă cu 11 voturi pentru.
Se supune la vot procesul verbal al ședinței ordinare din 25.07.2018 și se aprobă cu 12 voturi pentru.
Se supune la vot următoarea:

ORDINE DE ZI

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Moșnița Nouă, pe anul 2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumirii Parcului din localitatea Moșnița Nouă, Comuna Moșnița Nouă, cuprins în C.F. nr. 420974, nr.cad. 420974, inițiat de consilierul local al Comunei Moșnița Nouă, Alexandru Proteasa.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii de denumire stradă în localitatea Moșnița Veche, Comuna Moșnița Nouă, conform planului anexat, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405439 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405439 cu suprafața de 450 mp, situat în sat Moșnița Veche în vederea vânzării către d-nul Cîrț Radu, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 411574 Moșnița Nouă, nr. cadastral 411574 cu suprafața de 700 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă în vederea concesionării către d-nul Ienea Dorin- Ioan în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413780 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413780 cu suprafața de 534 mp, situat în localitatea Urseni în vederea concesionării către d-nul Farcaș Constantin Marcel în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413726 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413726 cu suprafața de 540 mp, situat în localitatea Urseni în vederea concesionării către d-na Bumbar Alina-Nicoleta în calitate de proprietară a construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405466 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405466 cu suprafața de 450 mp, situat în localitatea Moșnița Veche în vederea concesionării către d-nul Foaliș Mircea în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian

Bucur.

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413808 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413808 cu suprafața de 618 mp, situat în sat Urseni în vederea vânzării către d-na Pascal Veronica, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării și editării unui ziar local intitulat "Bună ziua Moșnița!", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: "Sistematizarea Comunei Moșnița Nouă", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar în valoare de 1.900 euro minorei Lăpădatu Lorena cu domiciliul în localitatea Moșnița Veche, str. Bisericii nr.67, în vederea achitării contravalorii intervenției chirurgicale prin „Miofobrotomie subcutanată etapa II, care se va realiza în Republica Moldova, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor imobile din domeniul public al Comunei Moșnița Nouă, în domeniul public al Județului Timiș și declararea acestora ca fiind bunuri de interes public județean, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de acordare a voucherelor de vacanță pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Moșnița Nouă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de asociere pentru cofinanțare a Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș pentru perioada 2014-2020, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a proiectului "Modernizare parcare centru logistic Moșnița" din cadrul obiectivului de investiție "Modernizare centru logistic", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Amenajare parcare sală de sport", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Extindere și modernizare Grădinița Urseni", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a achiziționării a două motocoase în cadrul obiectivului de investiție "Achiziționare scule și utilaje pentru grădină", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Extindere rețea apă Moșnița Nouă-ieșire spre Albina", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

21. Proiect de hotărâre privind înscrierea în proprietatea comunei Moșnița Nouă a capacităților energetice care fac obiectul lucrării

„L AHM 3/2018 Extindere rețele electrice de interes public zona PUZ locuințe pentru tineret și funcțiuni complementare Urseni -83 case în jud. Timiș, sat Urseni, pentru alimentare cu energie electrică executate, C.F. 413879, C.F. 413888, C.F. 413886, C.F. 413885, C.F. 413883, C.F. 413882, C.F. 413881, C.F. 413880, C.F. 413879, C.F. 413878, C.F. 413884, predarea acestora în favoarea S.C. Enel Distribuție Banat S.A și acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute, pe porțiunea de teren cuprinsă în C.F. 413879, C.F. 413888, C.F. 413886, C.F. 413885, C.F. 413883, C.F. 413882, C.F. 413881, C.F. 413880, C.F. 413879, C.F. 413878, C.F. 413884, sat Urseni Moșnița Nouă, pe care sunt amplasate instalațiile energetice, în valoare de 988.522,15 lei, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumiri străzi pe teritoriul comunei Moșnița Nouă, localitatea Urseni, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

23. Proiect de hotărâre privind achiziționarea unei autoutilitare 4x4 din sumele rezultate în urma valorificării lemnului afectat de furtună din 17.09.2017, provenit din Pădurea Bistra, proprietatea Comunei Moșnița Nouă (administrată de către Regia Publică Locală Ocolul Silvic R.A.), inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

24. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 406860, nr. cad. 406860 în suprafață de 2.834 mp constând în teren intravilan extins pentru drum și proiecție canal, categoria de folosință altele, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către TOSCANA LAND INVESTMENT S.R.L., prin asociat și administrator PELLEGRINI Luca, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

25. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 421768, nr. cad. 421768 în suprafață de 118 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, C.F. 400635, nr. cad. Ds 107/2/1/a/2, în suprafață de 2.739 mp constând în teren intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către SFÂRCOCI Maria și SFÂRCOCI Aurel, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

26. Proiect de hotărâre privind atribuirea în concesiune a terenului cuprins în C.F. nr. 421829 Moșnița Nouă, în suprafață de 7.500 mp situat în localitatea Moșnița Nouă, ASOCIAȚIEI ACTIV în vederea construirii unui centru de sănătate pentru copii, prin intermediul unei finanțări nerambursabile de la Uniunea Europeană, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

27. Proiect de hotărâre pentru modificarea art. 1 a Hotărârii Consiliului Local cu nr. 40 din 28.02.2018, privind apartamentarea imobilului cuprins în C.F. nr. 402373, nr. top. 402373,

localitatea Moșnița Nouă, precum și stabilirea funcțiunilor pentru corpurile de clădire C1 și C2, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

28. Proiect de hotărâre pentru dezlipirea imobilului cuprins în C.F. nr. 412146 Moșnița Nouă, în suprafață de 92.423 mp, teren situat în extravilanul localității Moșnița Veche, Comuna Moșnița Nouă, în patru loturi, conform documentației anexate întocmită de S.C. GIS-SUVEY S.R.L., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

29. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 414255, nr. cad. 414255 în suprafață de 6.585 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către Komlodi Ludovic, Petnehazi Tiberiu-Robert, Szabo Monika-Rozalia, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

30. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 400640, nr. cad. Ds 107/2/1/b/5 în suprafață de 1.997 mp constând în teren intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către DOGAN AURORA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

31. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilelor cuprinse în C.F. nr. 400630, nr. cad. Cc 107/2/2/1 în suprafață de 183 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, C.F. nr. 400641, cad Cc 107/2/2/5, în suprafață de 320 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, C.F. Nr. 420121 cad. 420121, în suprafață de 1.142 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către POPA ION și POPA ANA-CECILIA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

32. Proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă, a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Moșnița Nouă pe strada Ielelor, C.F. nr. 409755 cu o lungime de 40 ml, în valoare de 16.660 lei, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

33. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 405945, nr. cad. 405945 în suprafață de 4.128 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către POPA ION-DUMITRU și POPA MARIANA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

34. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 400636, nr. cad. Ds 107/2/1/c/14 în suprafață de 138 mp constând în teren intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către BULICA IOAN-CORNEL și BULICĂ LUCIA-CARMEN, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

35. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 404615, nr. cad. 404615 în suprafață de 3.034 mp constând

în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către TULPAN AURORA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

36. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 419916, nr. cad. 419916 în suprafață de 1.568 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către IMAGO DEVELOPMENT, prin administrator ȘTEFĂNESCU Radu, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

37. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilelor cuprinse în C.F. nr. 415304, nr. cad. 415304 în suprafață de 3.615 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, C.F. nr. 415303, nr. cad. 415303 în suprafață de 1.898 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către BOLOȘ OTNIEL-IOAN, BOLOȘ DACIANA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

38. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 416540, nr. cad. 416540, în suprafață de 9.620 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către FERENCZI ROZALIA-IRINA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

39. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 414450, nr. cad. 414450, în suprafață de 750 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către GALIK EUGEN-MIHAI-MATEI, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

40. Proiect de hotărâre privind transmiterea spre administrare și folosință a unor mijloace fixe care fac parte din bunurile proprietate publică a comunei Moșnița Nouă către S.C. Aquatim S.A., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Arhivare și legătorie", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Reabilitare Școală și Grădiniță Albina", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Reabilitare infrastructură rutieră", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiție "Sistematizare cimitir MN+MV+CAPELĂ", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Extindere și modernizare Școală Urseni", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Sisteme automate de irigații, montat rulouri gazon, montare sistem supraveghere, bransamente electrice în parcurile ce aparțin UAT Moșnița Nouă" și a obiectivului de investiție "Construire și reabilitare parcuri Moșnița Nouă, Moșnița Veche, Urseni și Albina", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea deschiderii obiectivului de investiții "Extindere Rețea Alimentare cu Apă PUZ Tineret Urseni", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Consiliului Local al Comunei Moșnița Nouă cu Asociația de proprietari -Doamnei în scopul extinderii rețelei de apă și canalizare, a bransamentelor de apă și racordurile de canal, pe strada Doamnei și Fecioarei din localitatea Moșnița Nouă, precum și aprobarea indicatorilor tehnico economici ai obiectivului "Extindere Alimentare cu Apă și Canalizare Strada Doamnei", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului cadru al Actului de Constituire a Dreptului de Suprafață, în vederea ducerii la îndeplinire a H.C.L. cu nr. 48/14.03.2018, privind aprobarea atribuirii în folosință gratuită pe o perioadă de 49 de ani a terenului cuprins în C.F. nr. 421588 Moșnița Nouă, în suprafață de 1.200 mp situat în Moșnița Nouă, strada Surduc, Filialei Județene Timiș a Asociației Comunelor din România, în vederea construirii unui centru pentru perfecționarea aleșilor locali și a angajaților din primăriile comunelor membre, modificată și completată prin HCL. Cu nr. 230.25.07.2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

50. Diverse

Se propune suplimentarea ordinii de zi cu 10 puncte și anume:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Reabilitare trotuare pe raza comunei Moșnița Nouă",

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Consiliului Local al Comunei Moșnița Nouă cu Asociația Domino – Moșnița Veche, în scopul extinderii rețelei de alimentare cu apă pe strada Bolero și str. Prieteniei, precum și aprobarea indicatorilor tehnico economici ai obiectivului "Extindere Alimentare cu apă strada Bolero".

3. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației, constând în teren arabil intravilan extins pentru drum cuprins în C.F. nr. 401736 Moșnița Nouă, localitatea Urseni, nr. cad. 51500 și C.F. nr. 401739 Moșnița Nouă Moșnița Nouă, localitatea Urseni, nr. cad. 51509, în suprafață totală de 5.123 mp, în urma ofertei de donație depusă de către Oprea Radu Lucian și Oprea Olga.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiție și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Modernizare curți instituții învățământ".

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini pentru obiectivul de investiții "Achiziție Autoutilitară".

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiție "Achiziționare tractor și atașamente" prin sistem leasing financiar și a indicatorilor tehnico-economici.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiție "Extindere Școală Gimnazială Moșnița Nouă".

8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local al Comunei Moșnița Nouă în Adunarea Generală ordinară a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiș.

9. Proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Moșnița Nouă pe strada Dumitru Cristea cu o lungime totală de 54 ml în valoare de 6.000 lei.

10. Proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă, a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Moșnița Veche, pe strazile Ioan Farchescu, Ioan Iliovici, Vicentiu Cernet și Vasile Crasmariu, C.F. nr. 415448, 414771, 415239, 415036, 414640, 414637, 414967, 414770, 415104 și 414767 cu o lungime de 1749.1 ml, în valoare de 217.593,88 lei.

Se aprobă cu 12 voturi pentru.

La ședință participă d-na Floriștean Daniela susține are doi copii, începe școala și drumul nu este finalizat, începe vremea rea, va fi noroi, bani nu are să facă singură investiția pentru extinderea de rețea apă potabilă, iluminatul străzii, probleme cu ambrozia, nu se mai poate ieși în stradă din cauza aceasta.

A depus și o cerere pentru primar și Consiliul Local.

D-nul primar Florin Bucur: doamna locuiește pe o stradă din PUZ privat, 90% din stradă este pietruită, nu s-a putut pietruii până la casa ei deoarece era o mlaștină. Pentru străzile din PUZ privat se încearcă încheierea de parteneriate cu cetățenii din PUZ, pentru executarea rețelelor și a rezolva probleme care trebuiau remediate de către proprietarii de PUZ.

Azi avem rectificare bugetară, urmează să se execute lucrarea, extinderea de apă se poate face doar în parteneriat, primăria nu este obligată să execute extinderea, singura speranță sunt fonduri prin PNDL, europene, din buget local prin asociere.

În privința luminatului – avem studiu în lucru, suntem în lucru cu predarea gestiunii serviciului de iluminat către un prestator.

Ambrozia: este o problema la nivel național, chiar internațional, nu o vom putea combate singular, nu ajunge să o eradicăm pe o rază de 100 m-500 m.

Domeniul public încercăm să-l menținem igienizat, pentru privat am trimis notificări, mai mult nu ne putem implica, nu avem fonduri, nici în 50 de ani nu cred că se va reuși, există hectare întregi cu ambrozie pe proprietate privată, măsura de combatere este doar prin smulgere.

D-nul Diaconu Vasile, solicită cumpărarea terenului.

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Moșnița Nouă, pe anul 2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul Dumitru Togerescu: Având în vedere gradul de încadrare al veniturilor am procedat la această rectificare.

Față de referatul inițial la cheltuieli bunuri și servicii inițial s-a transmis 154.500 lei, executivul a transferat la investiții și se majorează la 239,44 mii lei pentru extindere clădire școală Moșnița Nouă.

D-nul consilier Remus Petruse: drumul către pădure în ce stadiu este, sunt alocați bani?

Primarul Florin Bucur: se regăsesc sume pentru pietruiri și tratament: strada Scorușului, parțial, nu avem în această rectificare bani pentru pietruire, dar se preconizează o nouă rectificare cu sume pentru echilibrare, unde vom prevedea acest lucru, s-au prevăzut obiective pentru învățământ.

D-nul consilier Remus Petrus: să se intervină trecerea măcar la trecerea peste canal cei de la Ocol au virat 230.000 și vor mai vira 100.000, până la sfârșitul lunii.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumirii Parcului din localitatea Moșnița Nouă, Comuna Moșnița Nouă, cuprins în C.F. nr. 420974, nr.cad. 420974, inițiat de consilierul local al Comunei Moșnița Nouă, Alexandru Proteasa.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de cultură acordă aviz favorabil.

D-nul consilier Alexandru Proteasa: să se cuprindă pe plachetă.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii de denumire stradă în localitatea Moșnița Veche, Comuna Moșnița Nouă, conform planului anexat, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405439 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405439 cu suprafața de 450 mp, situat în sat Moșnița Veche în vederea vânzării către d-nul Cîrț Radu, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 411574 Moșnița Nouă, nr. cadastral 411574 cu suprafața de 700 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă în vederea concesiunii către d-nul Ienea Dorin- Ioan în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413780 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413780 cu suprafața de 534 mp, situat în localitatea Urseni în vederea concesiunii către d-nul Farcaș Constantin Marcel în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413726 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413726 cu suprafața de 540 mp, situat în localitatea Urseni în vederea concesiunii către d-na Bumbar Alina-Nicoleta în calitate de proprietară a construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405466 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405466 cu suprafața de 450 mp, situat în localitatea Moșnița Veche în vederea concesiunii către d-nul Foaliș Mircea în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413808 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413808 cu suprafața de 618 mp, situat în sat Urseni în vederea vânzării către d-na Pascal Veronica, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea înființării și editării unui ziar local intitulat "Bună ziua Moșnița!", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul Remus Petruse: să fie trecute în ziar dezbaterile publice, hotărârile, rapoarte de activitate ale Poliției Locale, raporturi ale societăților comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Comunei Moșnița Nouă.

Primarul Florin Bucur: interviurile care vor fi luate consilierilor locali, trebuie aprobate de către aceștia înainte de publicare.

Se supune la vot cu amendamentele de mai sus și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: "Sistematizarea Comunei Moșnița Nouă", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul consilier Adrian Casap: există toate documentele prevăzute de HG 907/2016? Dacă comisia spune că este ok nu am, nimic împotrivă.

D-na consilier Elisabeta Kovacs: cine face parte din comisia de circulație?

Primarul Florin Bucur: specialiști pe domenii de activitate din diverse instituții

D-na Elisabeta Kovacs: pe strada Școlii până la strada Poștei, nu este nici o trecere de pietoni, se circulă cu 120 km/h, trebuie montate calmatoare.

Primarul Florin Bucur: le vom monta, dar nu le putem amplasa după bunul plac, trebuie să respectăm ce stabilesc cei din comisia de circulație.

D-nul viceprimar Gheorghe Kadar: analizăm situația, cererile și dacă legal și tehnic se poate face, vom face.

D-nul consilier Mircea Belințan: adresa Consiliul Județean în centrul localității Moșnița Veche să se pună calmatoare pe ambele sensuri.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar în valoare de 1.900 euro minorei Lăpădatu Lorena cu domiciliul în localitatea Moșnița Veche, str. Bisericii nr.67, în vederea achitării contravalorii intervenției chirurgicale prin „Miofobrotomie subcutanată etapa II, care se va realiza în Republica Moldova, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul consilier Alexandru Proteasa: anul trecut s-a acordat o parte din sprijin, s-a efectuat operația, acum este nevoie de a II -a intervenție, o parte a fost adunată din alte surse, propun alocarea sumei de 4.000 lei.

Se supune la vot și se aprobă cu 11 voturi pentru și o abținere a d-lui consilier Remus Petrușe, cu amendamentul de mai sus.

Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor imobile din domeniul public al Comunei Moșnița Nouă, în domeniul public al Județului Timiș și declararea acestora ca fiind bunuri de interes public județean, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de acordare a voucherelor de vacanță pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Moșnița Nouă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de asociere pentru cofinanțare a Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș pentru perioada 2014-2020, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Primarul Florin Bucur: este doar o parte din cofinanțare, se vor mai regăsi și alte sume pe măsură ce se avansează cu proiectul.

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a proiectului „Modernizare parcare centru logistic Moșnița” din cadrul obiectivului de investiție „Modernizare centru logistic”, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

D-nul consilier Adrian Casap: este completă documentația, au verificat-o colegii de la comisia economică? Mai sunt cazuri unde s-au făcut lucrări și acum aprobăm?

Primarul Florin Bucur: au fost doar lucrări urgente de reparații.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Amenajare parcare sală de sport", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Extindere și modernizare Grădiniță Urseni", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 19 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a achiziționării a două motocoase în cadrul obiectivului de investiție "Achiziționare scule și utilaje pentru grădină", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 20 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Extindere rețea apă Moșnița Nouă- ieșire spre Albina", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 21 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea în proprietatea comunei Moșnița Nouă a capacităților energetice care fac obiectul lucrării

„L AHM 3/2018 Extindere rețele electrice de interes public zona PUZ locuințe pentru tineret și funcțiuni complementare Urseni -83 case în jud. Timiș, sat Urseni, pentru alimentare cu energie electrică executate, C.F. 413879, C.F. 413888. C.F. 413886, C.F. 413885, C.F. 413883, C.F. 413882, C.F. 413881, C.F. 413880, C.F. 413879, C.F. 413878, C.F. 413884, predarea acestora în favoarea S.C. Enel Distribuție Banat S.A și acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute, , pe porțiunea de teren cuprinsă în C.F. 413879, C.F. 413888. C.F. 413886, C.F. 413885, C.F. 413883, C.F. 413882, C.F. 413881, C.F. 413880, C.F. 413879, C.F. 413878, C.F. 413884, sat Urseni Moșnița Nouă, pe care sunt amplasate instalațiile energetice, în valoare de 988.522,15 lei, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 22 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumiri străzi pe teritoriul comunei Moșnița Nouă, localitatea Urseni, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 23 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind achiziționarea unei autoutilitate 4x4 din sumele rezultate în urma valorificării lemnului afectat de furtună din 17.09.2017, provenit din Pădurea Bistra, proprietatea Comunei Moșnița Nouă (administrată de către Regia Publică Locală Ocolul Silvic R.A.), inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică acordă aviz favorabil.

D-nul consilier Adrian Casap: suma este cam mică, propun un autoturism nou, nu merită să investim în second hand, propun 2 noi.

D-nul consilier Alexandru Proteasa: 20.000 euro pentru o mașină cu benă, de maxim 2 ani de zile vechime sau până în 100.000 km parcurși.

Suma obținută în urma valorificării masei lemnoase se va folosi pentru realizarea drumului de acces în pădure respectiv între DJ 595 D (Moșnița Veche- Bucovăț-Bistra), Moșnița Veche – Bistra, traversare Pădurea Bistra.

Se supune la vot și se aprobă cu 11 voturi pentru și o abținere a d-lui Remus Petruse, cu amendamentul propus de d-nul Proteasa Alexandru.

Se trece la punctul 24 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 406860, nr. cad. 406860 în suprafață de 2.834 mp constând în teren intravilan extins pentru drum și proiecție canal, categoria de folosință altele, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către TOSCANA LAND INVESTMENT S.R.L., prin asociat și administrator PELLEGRINI Luca, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Primarul Florin Bucur: legat de preluarea drumurilor, cei de la Curtea de Conturi au controlat cu precădere anul 2017, tot ce facem ca proceduri sunt legale și normale.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petruse.

Se trece la punctul 25 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 421768, nr. cad. 421768 în suprafață de 118 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, C.F. 400635, nr. cad. Ds 107/2/1/a/2, în suprafață de 2.739 mp constând în teren intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către SFÂRCOCI Maria și SFÂRCOCI Aurel, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petruse.

Se trece la punctul 26 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind atribuirea în concesiune a terenului cuprins în C.F. nr. 421829 Moșnița Nouă, în suprafață de 7.500 mp situat în localitatea Moșnița Nouă, ASOCIAȚIEI ACTIV în vederea construirii unui centru de sănătate pentru copii, prin intermediul unei finanțări nerambursabile de la Uniunea Europeană, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se respinge cu 8 voturi pentru și 4 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap, Mircea Belințan și Remus Petruse.

Se trece la punctul 27 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre pentru modificarea art. 1 a Hotărârii Consiliului Local cu nr. 40 din 28.02.2018, privind apartamentarea imobilului cuprins în C.F. nr. 402373, nr. top. 402373, localitatea Moșnița Nouă, precum și stabilirea funcțiunilor pentru corpurile de clădire C1 și C2, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 28 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre pentru dezlipirea imobilului cuprins în C.F. nr. 412146 Moșnița Nouă, în suprafață de 92.423 mp, teren situat în extravilanul localității Moșnița Veche, Comuna Moșnița Nouă, în patru loturi, conform documentației anexate întocmită de S.C. GIS-SUVEY S.R.L., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru

Se trece la punctul 29 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 414255, nr. cad. 414255 în suprafață de 6.585 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către Komlodi Ludovic, Petnehazi Tiberiu-Robert, Szabo Monika-Rozalia, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petruse.

Se trece la punctul 30 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 400640, nr. cad. Ds 107/2/1/b/5 în suprafață de 1.997 mp constând în teren intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către DOGAN AURORA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petruse.

Se trece la punctul 31 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilelor cuprinse în C.F. nr. 400630, nr. cad. Cc 107/2/2/1 în suprafață de 183 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, C.F. nr. 400641, cad Cc 107/2/2/5, în suprafață de 320 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, C.F. Nr. 420121 cad. 420121, în suprafață de 1.142 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către POPA ION și POPA ANA-CECILIA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petruse.

Se trece la punctul 32 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă, a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Moșnița Nouă pe strada Ielelor, C.F. nr. 409755 cu o lungime de 40 ml, în valoare de 16.660 lei, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru

Se trece la punctul 33 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 405945, nr. cad. 405945 în suprafață de 4.128 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către POPA ION-DUMITRU și POPA MARIANA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petruse.

Se trece la punctul 34 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 400636, nr. cad. Ds 107/2/1/c/14 în suprafață de 138 mp constând în teren intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către BULICA IOAN-CORNEL și BULICĂ LUCIA-CARMEN, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petruse.

Se trece la punctul 35 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 404615, nr. cad. 404615 în suprafață de 3.034 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna

Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către TULPAN AURORA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petrușe.

Se trece la punctul 36 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 419916, nr. cad. 419916 în suprafață de 1.568 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către IMAGO DEVELOPMENT, prin administrator ȘTEFĂNESCU Radu, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petrușe.

Se trece la punctul 37 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilelor cuprinse în C.F. nr. 415304, nr. cad. 415304 în suprafață de 3.615 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, C.F. nr. 415303, nr. cad. 415303 în suprafață de 1.898 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către BOLOȘ OTNIEL-IOAN, BOLOȘ DACIANA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petrușe.

Se trece la punctul 38 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 416540, nr. cad. 416540, în suprafață de 9.620 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către FERENCZI ROZALIA-IRINA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petrușe.

Se trece la punctul 39 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 414450, nr. cad. 414450, în suprafață de 750 mp constând în teren arabil intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către GALIK EUGEN-MIHAI-MATEI, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petruse.

Se trece la punctul 40 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind transmiterea spre administrare și folosință a unor mijloace fixe care fac parte din bunurile proprietate publică a comunei Moșnița Nouă către S.C. Aquatim S.A., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 41 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Arhivare și legătorie", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 42 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Reabilitare Școală și Grădiniță Albina", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 43 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Reabilitare infrastructură rutieră", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru

Se trece la punctul 44 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiție "Sistematizare cimitir MN+MV+CAPELĂ", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul consilier Remus Petruse : ce înseamnă sistematizare ?

Primarul Florin Bucur : alei, împrejmuiți, iluminat public.

Parohia Moșnița Veche solicită sprijin în valoare de 3000 lei, pentru lotizarea și inventarierea locurilor de veci.

D-nul consilier Adrian Casap : să se precizeze că suma reprezintă începerea documentației.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 45 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție "Extindere și modernizare Școală Urseni", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 46 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție ”Sisteme automate de irigații, montat rulouri gazon, montare sistem supraveghere, bransamente electrice în parcurile ce aparțin UAT Moșnița Nouă ” și a obiectivului de investiție ”Construire și reabilitare parcuri Moșnița Nouă, Moșnița Veche, Urseni și Albina”, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 47 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea deschiderii obiectivului de investiții ”Extindere Rețea Alimentare cu Apă PUZ Tineret Urseni ”, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 48 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Consiliului Local al Comunei Moșnița Nouă cu Asociația de proprietari -Doamnei în scopul extinderii rețelei de apă și canalizare, a bransamentelor de apă și racordurile de canal, pe strada Doamnei și Fecioarei din localitatea Moșnița Nouă, precum și aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului ”Extindere Alimentare cu Apă și Canalizare Strada Doamnei”, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul consilier Mircea Belințan: cofinanțarea Primăriei doar la extindere rețea fără bransamente.

Primarul Florin Bucur: doar extindere de apă, cofinanțare din partea Consiliului Local jumătate din extindere fără bransamente.

D-nul consilier Remus Petruse: să se stabilească un procent pentru acest fel de investiții.

Primarul Florin Bucur: ne-am îngrădi dezvoltările pe fonduri cu acest procent.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petruse, cu amendamentul de mai sus.

Se trece la punctul 49 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea modelului cadru al Actului de Constituire a Dreptului de Superficie, în vederea ducerii la îndeplinire a H.C.L. cu nr. 48/14.03.2018, privind aprobarea atribuirii în folosință gratuită pe o perioadă de 49 de ani a terenului cuprins în C.F. nr. 421588 Moșnița Nouă, în suprafață de 1.200 mp situat în Moșnița Nouă, strada Surduc, Filialei Județene Timiș a Asociației Comunelor din România, în vederea construirii unui centru pentru perfecționarea aleșilor locali și a angajaților din primăriile comunelor membre, modificată și completată prin HCL. Cu nr. 230.25.07.2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

D-nul primar Florin Bucur retrace acest proiect de pe ordinea de zi.

Se trece la punctul 50 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiție ”Reabilitare trotuare pe raza comunei Moșnița Nouă”.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 51 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Consiliului Local al Comunei Moșnița Nouă cu Asociația Domino – Moșnița Veche, în scopul extinderii rețelei de alimentare cu apă pe strada Bolero și str. Prieteniei, precum și aprobarea indicatorilor tehnico economici ai obiectivului "Extindere Alimentare cu apă strada Bolero".

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Primarul Florin Bucur: doar extindere, fără bransamente.

Se supune la vot și se aprobă cu 9 voturi pentru și 3 abțineri ale consilierilor Mariana Tămaș, Adrian Casap și Remus Petrus.

Se trece la punctul 52 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind acceptarea donației, constând în teren arabil intravilan extins pentru drum cuprins în C.F. nr.401736 Moșnița Nouă, localitatea Urseni, nr.cad. 51500 și C.F. nr.401739 Moșnița Nouă Moșnița Nouă, localitatea Urseni, nr.cad. 51509, în suprafață totală de 5.123 mp, în urma ofertei de donație depusă de către Oprea Radu Lucian și Oprea Olga.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 8 voturi pentru și 4 abțineri ale consilierilor: Mariana Tămaș, Adrian Casap, Mircea Belințan și Remus Petrus.

Se trece la punctul 53 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiție și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Modernizare curți instituții învățământ".

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 54 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini pentru obiectivul de investiții "Achiziție Autoutilitară".

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot, se aprobă cu 12 voturi pentru, cu amendament la caietul de sarcini.

Se trece la punctul 55 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiție "Achiziționare tractor și atașamente" prin sistem leasing financiar și a indicatorilor tehnico-economici.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 56 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiție "Extindere Școală Gimnazială Moșnița Nouă".

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 57 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local al Comunei Moșnița Nouă în Adunarea Generală ordinară a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiș.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 58 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Moșnița Nouă pe strada Dumitru Cristea cu o lungime totală de 54 ml în valoare de 6.000 lei.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se trece la punctul 59 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă, a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Moșnița Veche, pe strazile Ioan Farchescu, Ioan Iliovici, Vicentiu Cernet și Vasile Crasmariu, C.F. nr. 415448, 414771, 415239, 415036, 414640, 414637, 414967, 414770, 415104 și 414767 cu o lungime de 1749.1 ml, în valoare de 217.593,88 lei.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru.

Diverse

Se prezintă cererea cu nr. 20.754/28.08.2018 privind înființarea unui cabinet medical.

Se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se prezintă cererea cu nr. 20.755/28.08.2018, privind achiziționarea a 3 aparate de aer condiționat.

Se aprobă cu 12 voturi pentru.

Se prezintă cererea cu nr. 20.845/29.08.2018, depusă de Parohia din Moșnița Veche care solicită sprijin pentru sistematizare cimitir și inventariere locuri de veci.

D-nul viceprimar Gheorghe Kadar: până nu terminăm capelele, s-a stabilit că nu alocăm bani pentru nici o biserică de pe raza comunei.

Se prezintă cererea cu nr. 20.846/29.08.2018, atribuire denumire parc în Moșnița Veche.

Se prezintă cererea cu nr. 20.459/24.08.2018, privind obținerea unui teren în baza Legii 15/2003, depusă de d-nul Schinteie.

D-na consilier Simona Murășan propune să se adopte o hotărâre pentru respingerea cererilor.

Se prezintă cererea cu nr. 20.149/22.08.2018, a d-nei Zaharia Daniela.

Ordinal 110/2014 trebuie respectat.

Se prezintă cererea cu nr. 19.754/13.08.2018, în care se solicit container pentru locuință

Se va întocmi proiect de hotărâre.

Se prezintă cererea cu nr. 20.665/28.08.2018, prin care se solicită interzicerea circulației căruțelor pe strada cu Școala, Grădinița și limitată viteza.

Se va discuta în comisia de circulație.

Primarul Florin Bucur: am avut un proiect, nr. 26 pe ordinea de zi, care a fost discutat dinainte, am pregătit, am dezmembrat cu acordul Consiliului Local, este vorba despre amenajarea unui centru de sănătate pentru copii, în valoare de peste 7 milioane de euro, proiect care ne aducea locuri de muncă, aceleași persoane care initial au fost de acord, astăzi, la momentul atribuirii

în concesiune, aceștia s-au abținut, adică au fost împotriva. Aceștia sunt nedrepti cu comunitatea, au votat politic și nu pentru comunitate.

D-nul consilier Constantin Zăvoian: este mai mult decât politic, adică se pun întrebări, un punct acolo, o vorbă dincolo unde era urgent pentru că se rupe drumul, reprezentați o comunitate, pentru acest lucru ați fost trimiși aici de către aceștia.

În Moșnița Veche este un centru care face lucruri bune și nu puteți să îi ajutați, probabil sunteți deja în campanie, probabil se va modifica legea și nu va mai fi nevoie de votul a 2/3 din consilieri, ar trebui să ne gândim mai mult la această comunitate și să nu ne punem piedici, am ajutat colegii din opoziție tot timpul.

D-nul consilier Adrian Casap: am aprobat indicatorii tehnico-economici pentru arhivă, funcționează?

D-nul viceprimar: mutarea arhivei se poate face doar de către o firmă, este doar pregătită locația.

D-nul consilier Adrian Casap: avem acolo arhiva sau nu?

Primarul Florin Bucur: avem doar locația, nu s-a mutat arhiva.

D-nul consilier Adrian Casap: avem dreptul să întrebăm, să știm ce votăm, nu vrem să aprobăm ceva ce s-a făcut deja.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mariana TĂMAȘ**

ÎNTOCMIT,
